
G6 www.idnes.cz ABSOLVENTI 20. března 2007 DNES

Nemáte praxi a myslíte si,
že vás kvůli tomu
zaměstnavatel nepřijme?
Omyl. Zkušenosti v oboru
jsou sice výhodou,
ale rozhodující je mnohdy
to, zda umíte informace
o sobě dobře „prodat“.
V životopisu i při pohovoru.

Cesta za vysněnou pracovní
pozicí mívá většinou dvě
fáze. Obě jsou stejně důleži-

té a ani jednu se nevyplácí podcenit.
Vše začíná už doma, při přípravě

životopisu. Životopis, označovaný
také někdy jako CV (z latinského
curriculum vitae – běh života), je
tou první informací, kterou o vás za-
městnavatel dostane. Už na jeho zá-
kladě si vytváří prvotní představu.
Proto by měl být bezchybný jak po
stránce vizuální, tak obsahové.

„Rozhodně by se v něm neměly
objevit hovorové výrazy, zářivé bar-
vy ani celé věty, pokud to zaměstna-
vatel vysloveně nepožaduje,“ uvádí
Petr Čaboun z personální společnos-
ti Auditus. Naráží tím také na to, že
většina firem dnes žádá takzvaný
strukturovaný životopis, ve kterém
se informace uvádějí pouze heslovi-
tě. Řadí se do jednotlivých tematic-
kých částí, jako osobní údaje, dosa-
žené vzdělání, kurzy, praxe a další
znalosti, například cizí jazyky, počí-
tačové dovednosti nebo koníčky.

Když uchazeč praxi nemá, je dob-
ré uvést do této kolonky brigády
nebo zájmovou činnost, která má k
oboru blízko. „Pokud ukončil školu
s vyznamenáním nebo dosáhl ji-
ných úspěchů, neměl by na ně zapo-
menout,“ dodává Čaboun.

Pohovor nemusí být ve stresu

Zaměstnavatel už má váš životopis
na stole a oznámil vám, kdy se máte

dostavit k přijímacímu pohovoru. Je
to první úspěch, znamená to, že jste
ho zaujali a chce se o vás dozvědět
více. Pokud však nemáte s pohovo-
rem ještě zkušenost, můžete být ner-
vózní.

„Nervozita před pohovorem je
normální a personalisté s ní počíta-
jí,“ uklidňuje Petra Hrbotická, kon-
zultantka poradenské společnosti
Williams & Partner. Ale také dodá-
vá, že trému před pohovorem nejlé-
pe odbourá důsledná příprava. „Zna-
mená to zjistit si co nejvíc informa-
cí o dané společnosti, o jejích služ-
bách nebo produktech a stejně tak o

konkurentech. Je také dobré znát do-
předu jméno a konkrétní pozici člo-
věka, se kterým budu mít schůzku,“
doporučuje Hrbotická s tím, že
uchazeč tím dává najevo svůj oprav-
dový zájem.

Při samotném pohovoru je důleži-
té zeptat se podrobně na náplň prá-
ce, na popis pracovního týdne nebo
na služební cesty.

Nebojte se mluvit o sobě

Je nemožné předem odhadnout, na
co přesně se bude personalista ptát,
většinou se proto budete muset spo-

lehnout na vlastní pohotovost. Ně-
které otázky však zazní téměř sto-
procentně a na ně se připravit lze.

Oblíbeným dotazem bývá: Proč
se hodíte na danou pozici? Server
www.kariera.cz radí v takové situa-
ci zdůraznit svou kvalifikaci a před-
chozí zkušenosti v oboru. „Pokud
absolvent ještě praxi nemá, nevadí
to, protože zaměstnavatel to ví a nej-
větší důraz se dnes klade na takzva-
né ‚soft skills‘, měkké čili osobní
dovednosti. Zde se hodí rozpovídat
se o sobě a popsat například, zda
jsem dobrý komunikátor, jestli
mám organizační schopnosti a smy-

sl pro týmovou spolupráci,“ doplňu-
je Hrbotická. Podle ní po pohovoru
může být někdy vhodné poslat
e-mail, ve kterém zaměstnavateli po-
děkujete za jeho čas a vyzdvihnete
svůj vážný zájem o nabízenou prá-
ci.

ZUZANA KEMÉNYOVÁ
Autorka je spolupracovnicí redakce

Kolik si myslíte, že u nás do-
stanete? Otázka, která u po-
hovoru zaznívá často. Jen

málokdo na ni umí chytře odpově-
dět. Personální konzultantka Petra
Hrbotická radí, jak rozhovor o pla-
tu zvládnout.

Podle čeho může uchazeč odhad-
nout svou cenu na trhu práce?

Nejlehčí je pozeptat se známých.
Když dříve absolvoval brigádu, tak
také ví, kolik mu platili za hodinu,
a z toho se dá vyvodit měsíční plat.
Dále v nabídkách práce bývá plato-
vé rozmezí u jednotlivých profesí a
i to leccos napoví. A samozřejmě
pokud má nějaké zkoušky nebo cer-
tifikáty, tím svoji hodnotu zvyšuje.

Když se zaměstnavatel zeptá na
očekávaný plat, je lepší uvést spí-
še částku nižší, nebo vyšší?

Druhá strana má určité limity a u
začátečníka se očekává, že bude
chtít po zapracování plat navýšit,
tedy s tím by měl uchazeč počítat.
Ale zase by se neměl výrazně pod-
hodnocovat, protože tím dává naje-
vo, že vůbec netuší, jak to v praxi
chodí. Pro zaměstnavatele je to va-
rovný signál.

Co by měl odpovědět uchazeč,
který nemá o platu představu?

Chytré je začít zeširoka. To zna-
mená říci například: Absolvoval
jsem na takovéto škole, mám matu-
ritu, nástavbu a tyto kurzy. Může
také na rovinu říct: Nechci uvádět
přesnou částku, protože moje před-
stava je pouze hrubá, ale budu rád
za váš návrh. Tím přehodí rukavici
druhé straně a začne se rozvíjet dis-
kuse. V žádném případě by ale ne-
měl uvádět jednoslovnou odpověď
typu: Nevím.

ZUZANA KEMÉNYOVÁ

EMOS spol. s r.o., Šířava 295/17, Přerov 
hledá formou výběrového řízení:

talentované absolventy
Vybraný uchazeč bude mít možnost získat zaměstnání 

ve stabilizované a perspektivní společnosti.

Předpoklady:
- USO/VŠ, ekonomické analýzy, obchod-marketing, elektro
- předpoklady pro obchodní jednání 
- samostatnost v myšlení a jednání 
- velmi dobrá znalost angličtiny 
- MS Office 
- řidičský průkaz B 

Adresa: EMOS spol. s r.o., Šířava 295/17, 
750 02 Přerov s poznámkou – absolvent, 

tel: 581 261 269, e-mail :puchalsky@emos.cz

Minerva Česká republika a. s.
přední dodavatel rozsáhlých informačních systémů 

hledá vhodné kandidáty na pozici

Visual Basic Programátor – analytik
Popis pracovního místa: • Programování ve Visual Basic

• Týmová spolupráce s ostatními vývojáři
• Vývoj SW dle potřeb našich zákazníků

Pracoviště: Tábor, příp. Brno

Písemné nabídky spolu se strukturovaným životopisem, popř. včetně motivačního
dopisu, zasílejte nejpozději do 31. března 2007 na adresu:

Naděžda Ďorďová  •  Minerva ČR a.s. •  Skálova 2490  •  390 02 Tábor
nadezda.dordova@minerva-is.cz  •  tel. 381 281 685-7

Nabízíme:
• Zajímavou práci v mladém kolektivu 
• Zázemí stabilní společnosti 
• Příjemné pracovní prostředí 
• Moderní technické vybavení
• Školení v zahraničí
• Zaměstnanecké výhody

Požadujeme:
• SŠ/VŠ v oboru IT 
• Znalost Visual Basic
• Aktivní znalost AJ 
• Praxi s programováním 
• Znalost SQL serveru výhodou

Vhodné i pro absolventy.

tel.: 234 704 936
e-mail: studium@asiana.cz

www.asiana.cz
www.letuska.cz

INZERCE

www.mafra.cz

Petra Hrbotická
personální
konzultantka

NEPODCEŇTE PŘÍPRAVU Promyslete si, jak budete mluvit o svých schopnostech, zkušenostech a o platu. FOTO: PROFIMEDIA.CZ

Hovor o platu:
znáte svou cenu?

■ Tip MF DNES

Vyběhnete-li před pohovorem
schody, zpotíte se a budete vypadat
jako trémista. Jeďte raději výtahem.

Nebojte se o sobě mluvit


